プレスリリース

令和６年１０月２４日

山形県立山形盲学校

報道関係機関各位

令和６年度東北盲学校教育研究大会「山形大会」及び

東北・北海道理療科教育研究会「山形大会」の開催について

 日頃より、視覚障がい教育に御理解と御支援をいただき、誠にありがとうございます。

 この度、標記の研究会を山形県立山形盲学校が主管し、下記のとおり開催することとなりました。本

大会は、東北・北海道地区の盲学校・視覚支援学校の職員約１００名が参加し、３４本の実践発表をも

とに研究協議を行い、その中から次年度全日本盲学校教育研究大会での発表を選考するものです。

 つきましては、視覚障がい及び視覚障がい教育の理解啓発のために、大会の様子を取材していただき、

県民の皆様に報道してくださいますようお願い申し上げます。

 なお、取材していただける場合は、事前に担当までご連絡くださいますよう重ねてお願いいたします。

記

 １ 日 時  令和６年１１月７日（木）～８日（金）

 ２ 場 所  山形県立山形盲学校（上山市金谷字金ヶ瀬１１１１）

 ３ 目 的  東北地区の盲学校・視覚支援学校における各教科・領域の指導や寄宿舎の指導等の直

面している諸問題について研究協議し、視覚障害のある幼児児童生徒の教育の改善と

充実を図る。

 ４ 主 題  「一人一人の教育的ニーズに応じた適切な指導や支援を目指して」

 ５ 内 容   ７日（木）１０：４０～１１：３０ 公開授業

              １３：０５～１３：３０ 開会式

              １３：４０～１６：１０ 分科会協議

         ８日（金） ９：００～１１：２０ 分科会協議

              １１：３０～１１：５０ 閉会式

              １２：００～１３：３０ 実技講習会（理療分科会のみ）

 ６ 参加者  東北・北海道地区盲学校・視覚支援学校職員 約１００名

【担当】
東北盲学校教育研究会事務局

  山形県立山形盲学校  教頭 深瀬 浩一

〒999-3103
  山形県上山市金谷字金ヶ瀬１１１１

TEL ０２３－６７２－４１１６
FAX ０２３－６７２－４１１７
MAIL yyamamo@pref-yamagata.ed.jp